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fejérmegyei napló. 1904. április 23.

kálóm kínálkozik: egyesítsük e tüzet és
lángot: kádd lobbanjon magasra, hadd ég
jen édes hazánk boldogitására: csatlakoz
zunk Iminél szbrosábban, hadd meleged
jünk minél jobban e tűz és láng kórül.

Van fény és ragyogás az egyetemi 
polgárok ifjai magyar szivében, de olyan 
mély az ősmagyarok sírjából tör elő a 
magyar föld mélyéből s az ősapák szelle
méből sugárzik le az ég magasából: ór- 
vendiünk az ő lejövetelükuek, növeljük 
asrö szellemük s erkölcsük fényét s ra
gyogását a mienkével: csatlakozzunk lel
kesülten ifjú testvéreinkhez, világosítson 
a fény, sugározzák messze a ragyogás, mu
tassuk meg, hogy minden cselekedetünk, 
minden gondolatunk s minden lélekzetünk 
édes magyar nemzetünk erősítésére, tő
lünk telhető boldogitására irányul.

Hallunk majd gondolatokat, melyek 
meggyőzuek bennünket, hallunk majd esz
méket, melyek elragadnak bennünket.

Az egyetemi polgárok Szent Imre 
Körének a Szent István teremben, május 
1-én fél 12 órára tervezett diszgyülése 
fenséges lesz: nem támad senkit, de lel
kesít mindenkit.

Tisztázni akarja az eszméket, öntu
datossá óhajtja tenni a lelkesültséget.

Szülők és ifjak egyaránt csatlakoz
zanak az egyetemi polgárok Szent Imre 
körének ezen diszgyüléséhez: hadd ölel
kezzünk szellemileg. A nagy szára magá 
bán is inponál, hát ha még olyan erkölcsi 
kapocs tartja össze ezt a tömeget, amilyen 
a kath. vallás isteni ereje.

Szent Imre herceg magyar keblének 
tiszta szelleme ihlessen meg mindenkit, 
valahány romlatlan keresztény lélek csak 
van ezen őskoronázó városban s környé
kén ! #

A mához egy hétre tervezett Szent Imre 
köri vándorgyűlés programmjából eddig a kö
vetkező tervezet jutott el hozzánk.

Az ifjak reggel 9 órakor érkeznek váro

sunkba, hol a főgimn. tanártestülete s az önkép
zőkör fogadja s üdvözli őket. . .

Megérkezés után tízórai a főgimnázium
dísztermében. . .

Fél 11 órakor szent mise a zirqek templo
mában. Mondja a megyés püspök úr Omeltosaga.

Mise után szentbeszéd ugyanazon templom
ban : tartja: dr. Prohászka Ottokár egyetemi tanar.

Szentbeszéd után testületüeg vonul az if
júság a  Szent István terembe, hol rögtön (tel íz 
óra bizonyosan meglesz) megkezdődik a diszgyules.

Gyűlés után bankett lesz a Szent István 
teremben, melyre már most lehet jelentkezni, Egy 
teríték ára (bor nélkül) 3 korona. Vegyük itt is 
minél többen körül a  hozzánk lerándult magyar 
ifjakat, kiket ezen ősi városban valóban ősi ven
dégszeretettel illik körül vennünk.

Délután úgy 5 óra körül a Vörösmarty- 
szobrot koszoruzza meg az ifjúság egy kis ün
nep keretében. . .

Az ]7 órai vonattal távoznak az ítjalc va
rosunkból.

az ihlettség a magyar dalnokot, Kisfaludéi Sándort. 
Az árnyas cipruslombok között bujkáló Maiano- 
hoz tartozó pusztai majorban született Frederi 
Mistral 1830-ban, kisasszony-napján.

Az öreg Mistral jómódú, szorgalmas értel
mes parasztgazda volt; majorságában nagyszámú 
cselédség és napszámos dolgozott. A mezei munka 
örömei és szépségei között nevelkedett az ifjú 
gyermek, legjobb barátjai az aratók és pásztorok, 
kiknek dalait és meséit gyönyörrel hallgatja s 
kikről késő vén korában is meleg szeretettel em
lékezik meg a kölő. A legmélyebb, soha el nem 
mosódható hatást édes atyja gyakorolja reá.
> Mistral. gazda nem volt közönséges ember. 
Erőteljes, magas termetével ép úgy kiválik társai 
közül, mint okosságával és lelki nemességével. 
Szép, szálas, okos és jóságos, elszánt és tekin
télyt keltő, kegyes és vallásos volt, önmagának 
legszigorúbb bírája. Minden nap családja és cse
lédjei körében költötte el a hosszú kőasztalnál az 
estebédet s a hosszú téli estéken a tűzhely kö
rül gyülekezve áhítattal hallgaták a szentirásból 
való felolvasásait. Lenyugvás előtt minden “ ♦** 
elmondta imáját:

És ha élek száz esztendőn át,
. És ha főzök száz esztendőn át,

U J D O N S Á B O K .
-  Kinevezés. Az 1904-1906. évek tarta

mára Zichy Jenő v. b. t. t., orsz. képviselőt a 
miniszter a m. kir. technológiai iparmuzeum fel
ügyelő-bizottságának elnökévé nevezte ki.

— A Vörösmarty Kör műkedvelői. Tegnap 
tartották meg az utolsó főpróbát a Vörösmarty 
kör műkedvelői. Mint már említettük, tehetsegük 
messze fölül haladja a műkedvelőkről alkotni szo
kott rendes fogalmakat. Városunknak úgyszólván 
legjobb erői szervezkedtek a legfényesebb siker 
biztosítására. A művelt és kicsiszolt Ízlés, mely az 
intelligencián alapul, nagyszerű eredményeket er 
el A Dolovai Nábob leányában Námessy János 
mint Tarján Gyula a hozzá méltó partnerével re
mek alakításokat csinál Kálmán Lenkével Vilma 
szerepében. Kisebb szerepekben Szepesy Gázane, 
Vértesy Matild, Kaltenecker Viktor, Korniss Zol
tán, Kováts Sándor nagyszerű hatást fognak elemi. 
A vasárnapi bárom, egyfelvonásos szminű hason
lókép kitünően megy. A hétfői előadás csattanóul 
maradt. Egyelőre csak annyit jegyzőnk meg, hogy 
a ki Ujházyt, a Nemzeti színház nagy művészét 
uj és fiatalított kiadásban látni akarja, ne mulasz- 
sza el megnézni „A három testőriben Pollacsek 
urat (K. Nagy Dezsőt). A többi szereplők: Httler 
Lujzika, Kálmán Margit. Kaltenecker Viktor, dr. 
Mészöly József, Festetich Benno stb. mindannyian

este

Osztogatom száz esztendőn át 
Szegények közt az alamizsnát,

A mily szépen és nemesen élt, oly szépen 
és nyugodt lelkiismerettel halt meg, elbúcsúzva 
élőitől és vigasztalva őket:

— Ne sírjatok, én hálát adva Istennek,
hogy oly öreg és vidám kort engedett megérnem, 
halok meg. ,

Koporsóját a szegények nagy sokasaga zo
kogva kisérte. .

— A mennyi kenyeret adott nekünk, annyi
angyal szálljon leikével az égbe — hangzott az 
imádságuk. „Az arató halála" című elbeszélést 
és nagy eposzát a Mireiöt felejthetetlen emléké
nek szenteli a háladatos fiú. Szép és örökbecsű 
emlékek! ...................

A vidám kedélyű, bájos, férjénél sokkal 
fiatalabb, a dalolni és mesélni szerető Delaide 
gondos szeretettel ápolta és nevélte fiát. Árokká 
vig berregésénél elhangzott dalokat soha sem fe
lejtette el a fogékony, költői lelkű fiú s hű ma
radt a provánsz nyelvhez is; pedig erősen meg
kísértette a minden francia tehetséget magához 
szívó Páris.

(Folyt, köv.)

pompás alakítást nyújtanak. Egyébiránt még nem 
ánilunkvmindent él. Nézze meg és lássa a közön
ség s igazat fog nekünk adni. _ .

— A város gőzfürdője. Megfoghatatlan előt
tünk az a rövidlátás, amelylyel ezt a gőzfürdőt 
kezelik. Második éve, hogy nagy költséggel, tel 
jesen újra rendezték be, .;s nia: a másik gőz
fürdőnek minden tekintetben fölötte áll. Most, 
hogy olyan kellemes az idő, száz meg száz em
ber örömest tűzné ki sétája végcéljául a Rózsás
kertet, mert ott a gőzben, s a pazar /as-okkal visz- 
szaszerezhetné testi-lelki üdeségét, a  mit a télen 
jórészben elveszített. De hát majd csak június
ban fogják megnyitni! Mily bölcseség! Azért köl
tött rá a város annyi pénzt, hogy hasznát ne 
vegye? Ki hallotta: júniusban nyitni meg egy 
gőzfürdőt, amikor minden ember inkább a sza
bad fürdőre vágyik. Úgy halljuk, hogy a taná
csos ur deficittől fél. Nos, hány embert állítsunk 
a tanácsos ur elé, áld hajlandó (ajövödelem re
ményében) a deficitet magára vállalni? Az a 
csoda, hogy az eddigi eljárás nem okozott defi
citet Ha valamikor, úgy ősszel és tavasszal van 
kelete a gőz- és kádfürdőnek. Most csak ennyit. 
Szeretnék, ha több panaszra nem volna okunk.

— Halálozás. A halál kegyetlen keze ismét 
egy virágot tört le, egy ifjú leányt ragadott el az 
élők sorából. A kedves lányka elhunytéról a kö
vetkező gyászjelentést vettük: Özv. Seidel Já- 
nosné született egbeli Körmendi Borbála, úgy a 
maga, mint gyermekei : Kálmán, Ferenc, Anna 
férj. özv. Matesz Ferencné, Borbála férj. Páva Jó- 
zsefné, Irma, István, György, János, úgy sógor
nője Seidel Györgyné szül. Keller Erzsiké, vala
mint sógora Páva József és a kiterjedt összes 
rokonság nevében is fájdalomtól megtört szívvel 
jelenti, hogy szeretett leánya, jó testvér, sógornő 
és rokon: Seidel Erzsébet f. évi ápril. hó 22-en 
éjjel 1 órakor hosszas szenvedés és a haldoklók 
szentségének ájtatos felvétele után jobblétre szen- 
deriilt. A boldogultnak hült teteme f. évi ápril 
23-án d. u. fél 5 órakor fog a gyászháznál (.Me
gyetér 9. sz.) beszenteltetni s á r .  kath. egyház 
szertartásai szerint a Szent Háromságról címzett 
sirkertben nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő 
szent-mise-áldozat f. évi április hó 25-én d. e. 
10 órakor fog a székesegyházban az Urnák be
mutattatok

— A székesfehérvári jó t  nöegylet koronás 
estélye iránt általános az érdeklődés, Ez az ér
deklődés méltó is, mert a nőegylet fáradhatatlan 
rendezői oly élvezetet biztosítottak az ezen es
télyen megjelenőknek, amilyenben nem minden 
nap lehet részünk. Az estély fénypontját min 
denesetre az élö-reklámképek fogják képezni, a 
melyeknek alakjait városunk és megyénk tizenhat 
ifjú szépsége személyesíti meg. Lesz ezenfelül 
ének is. Courard Vilmosné és Schranz János fog
nak énekelni. Az előbbit Schwarzbach Flóra, az 
utóbbit dr. Korniss Zoltán kiséri. Mindezeken 
felül még a katonazenekar játéka is fűszerezi az 
estély élvezeteit. Minden jel arra mntat, hogy az 
estély rendkívül fényes lesz, annál is inkább, 
mert a védnökséget Erzsébet Amália főhercegnő, 
herceg Lichtenstein Alajosné kegyesen elfogadta. 
A 20 tagú hölgy-bizottság Szögyény MariJi 
Júliával élén mindent elkövet a siker biztosítására.

— Fischer—Spitzer, A bigámiával vádolt, 
Fischer úr válóperében a helybeli törvényszék, 
már meghozta Ítéletét : az özv. dr. Moller Mik
lósáé szül. Kuschel Arankával, a  selmeci anya
könyvvezető előtt kötött házasságát semmisnek 
mondotta ki, mert az igentisztelt Fischer ur ekkor 
már hites ura volt az azelőtt özv. Beer Sámueine, 
szül. Probszt Klárának. A kettős házasság vét
ségé miatt különben egy esztendőcskét már ült is 
Fischer ur.

— Német társalgást és songoratanitásl délutá- 
nonkint háznál elfogad egy intelligens nriasszony. 
Cint a kiadóhivatalban. ,
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1904. április 23.

— A budapesti egyetemi hallgatók Szent 
Imre köre II. vándorgyűlését Erzsébet Amália f ő 
hercegnő fövédnöksége_ alatt tartja. Védnökökül 
felkérte a kö r: dr. Városy Gyula meg) éspüspö- 
köt, báró Fiáth Pál főispánt, g ró f Zichy János 
országgyűlési képviselőt, Vajda Ödön zirci apá
tot, Havranek József polgármestert és Máyer 
Károly apátkanonokot, akik e méltóságot mind
annyian kegyesen fogadták. A vándorgyűlés 
díszelnöke: Szenczy Győző főgimn. igazgató lesz.
A fényes nevek már magukban is biztosítják a 
diszgyülés sikerét. Ilyen nagyszabású ünnep mos
tanában alig volt városunkban s megyénkben.

— A sztrájk. Tisza Pista ismét fenegyere- 
keskedik. A nagyhangú lármázás után kérőre 
fogta a dolgot s mikor látta, hogy a vasutasok 
nem engedtek ő is megkeményitette magát. Most 
tehát áll a sztrájk. Keményebben, mint eddig. A 
kormány most tizenegyezer katonai szolgálatra 
kötelezett vasutast hi be a szolgálat teljesítésére. 
Tizenegyezer ember persze csak egy részét vé
gezheti a 38 ezer ember munkájának s ha a 
személyforgalom megindul is, a teheráru forgalom 
mindenesetre szünetel addig, mig a kormány ki 
nem egyezik a sztrájkolókkal. Hogy ez mikor 
történik, ma még sejteni sem lehet. Az első nap 
legalább 3 millió kárt okozott az államnak, a 
többi napokon ez a kár csak fokozódik. Annyi 
bizonyos, hogy ebből a pár napi kárból bátran 
kifizethették volna akár tiz évre a vasutasok kö
vetelményeit. Békére egyhamar nincs kilátás.

A miniszter vármegyénk álispánjához két 
táviratot is intézett vágómarhák szállítása iránt. 
Az alispán táviratilag közölte ezt a községekkel, 
hogy akár tengelyen szállítsanak vágómarhát 
Pest város gyomrának.

Tegnap este Tisza István és Lukács László 
(feleségével) miniszterek külön-külön szalon
kocsiban utaztak városunkon keresztül Bécs felé. 
(Furcsa! .Miért nem mentek a miniszter urak 
Szőny-feié az általuk elrendelt extra vonaton ?)

Tegnap Kis-Cell felé egy rendkívüli vonat
nak kellett volna menni. Machnitzky fütőházi 
főnök azonban gyengélkedésére való tekintettel 
nem vállalta el a felelőséget a vonat vezetésére 
s ezt annál kevésbé tehette, mert kalauzra és 
fűtőre nem lehetett szert tenni. Így tehát ez az 
egyetlen indulandó vonat sem indult el.

Sok szó esik városszerte az érdi esetről. A 
szálló hir szerint Keresztesy Gyula mozdonyve
zető főnöke utasitására szolgálati kötelességét tel
jesítendő vonatra szállt, mire két revolverlövés 
hangzott el. A vasúti alkalmazottak körében meg
erősítést nyer e híradás, bár hivatalos értesítés 
eddigelé ez ügyben nem érkezett. Állítólag az 
egyik golyó megsebezte a mozdonyvezetőt, kinek 
állapota azonban nem aggasztó.

A déli vasútnak a hatóság felajánlotta, hogy 
esetleg katonai segélyt fog kiküldeni. Kováts 
Alajos felügyelő azonban visszautasította ezen 
segítséget. A déli vasúton tehát minden csendes 
s ha rokonszenveznek is a sztrájkolókkal, a 
mozgalomba nem vegyülnek.

— Új anyakönyvezetö. A miniszter Andocsi 
Ferenc bodajki helyettes jegyzőt ugyanoda anya- 
könyvezetővé nevezte ki.

— A vasárnapi munkaszünet felfüggesz
tése. A kereskedelemügyi miniszter tekintettel a 
vasúti sztrájkra megengedte, hogy vasárnap, va
gyis holnap mindennemű fuvarozás egész napon 
át végezhető és mindennemű élelmiszer egész 
napon át előállítható és úgy piacon, mint az üz
letekben árusítható.

E rendelettel kapcsolatban megemlítjük, 
hogy a pékek vitás ügye is elintézést nyert. A 
péksegédek ugyanis a múlt évben kiadott rende
let szerint a munkaszüneti napot követő reggel 
csak 6 órakor kezdik a munkát. így akartak 
tenni most is, dacára annak, hogy országos vásár 
lévén, a pékmesterek ez esetben a közszükségle
tet ki nem elégíthetik. E rendelettel ez a vitás |

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

kérdés a mostani vásárra vonatkozólag elintézést 
nyert, mert a sütősegédek hétfőn éjjel tartoznak 
megkezdeni a napi munkát. A jövőre nézve a 
főkapitány kérdést intézett a budapesti kereske
delmi és iparkamrához, ahonnan azonban választ 
még nem kapott .a hatóság.

. . — Ipartestületi közgyűlés. Múlt vasárnap 
mégis csak nagyobb érdeklődést tanúsítottak ipa
rosaink a közgyűlés iránt. Mielőtt a kc.-'gyüFs 
lefolyását tárgyalnék, reflektálni kívánunk azokra 
az ellenvetésekre, amelyeket — múltkori cikkünk
ből kifolyólag — épen a legtekintélyesebb ipa
rosaink szájából hallottunk. Sok kifogásolni valót 
találnak az Ipartestület mai szervezetében, a ve
zetőség intézkedéseiben, úgy, hogy elmegy’a ked
vük attól is, hogy a saját ügyük iránt érdeklőd
jenek. Ezt mondják. Uraim! igy még nagyobb 
mulasztás terheli önöket. Ha e tekintetben csak
ugyan igazuk van, ne húzódjanak félre, hanem 
annál nagyobb ambícióval viseltessenek saját ér
dekeik iránt. Azután, aki igazát érzi, ne engedje 
magát letorkolni. így az egész elégedetlenkedés 
csak puszta gyanúsítás. Szó sincs róla, lehet 
hiba a vezetőségben is; de rosszakaratot csak 
akkor szabad feltételeznünk részükől, ha sem a 
kérő, sem a felvilágosító, sem a fenyegető szó 
nem használ már. Különben — mint a köz
érdek munkásai — mi is szívesen helyt adunk 
a jogos panaszoknak, annál is inkább, mert 
iparosaink különben is mindig a legnagyobb fokú 
rokonérzésre számíthatnak részünkről. A köz
gyűlésen a hatóság kiküldöttekéntALv István főkapi
tány volt jelen. A gyűlést Say Ferenc elnök ve
zette. Első helyen tárgyalták az Iparos Ifjak Ön
képző Körének ügyét. Az ipartestület a segédek 
szállójára évenként 200 koronát adott eddigelé, sőt 
ezen túl is fog adni, azzal a különbséggel, hogy az el
lenőrzést maga gyakorolja. E miatt perelnek a segé- | 
dek. A bíróság dönt ez ügyben. A múlt évi számadást, ] 
valamint a f. évre szóló költségvetést tudomásul j 
vették. Uj előljárósági tagokká Szabó Józsefet, j 
Nyáry Györgyöt, Szokoly Istvánt és Vida Fe- ! 
rencet választották meg. Az agg iparosok se- ! 
gélyzőpénztárának közgyűléséről szóló jegy- I 
zőkönyv felolvasása után Fóliák Ármin azt | 
az észrevételt tette, hogy kevés segélyt osztanak j 
ki. De az elnök kimutatta, hogy minden rendel- j 
kezésükre álló fillért kiosztanak. Kívánatos volna [ 
azonban, hogy az iparosok jobban támogassák : 
ezt az intézményt. Ki tudja, mikor szorulnak rá r 
Mindjárt fel is szólítja a jelenlevőket az intézmény 
pártolására. A tanoncmunka-kiállitás ügyénél egy 
kis parázs vita indult meg, amely azzal végződött, 
hogy elhatározták, hogy f. évi junius 29-én, Pé
ter és Pál napján-tanoncmunka kiállítást ren
deznek. (Az összes helyi lapok azt Írták, hogy 
aug. 20-án lesz a tanoncmunka-kiállitás. Nem 
tudjuk, rosszakaratú ferdítés akar-e ez lenni, 
avagy a legnagyobb fokú ügyetlenség ? Szerk.) 
Ennek előkészítésére Xémelh István elnökle
tével 6 tagot küldöttek ki. Ürülünk, hogy az 
ellenkező fölfogással szemben Pénzes Imre indít
ványát elfogadták, hiszen nagy erkölcsi haszon 
rejlik egy-egy ilyen kiállításban. De természetesen 
helyes, ha a legszigorúbban ellenőrzik, hogy csak 
tanonc által készített munkák kerüljenek kiállításra. 
Végezetül kimondta a közgyűlés, hogy a nagyka
nizsaiakkal mindenben egyetértenek, az ősszel 
tartandó kongressszuson részt vesznek. (Elég kár, 
hogy a mostaniról elkéstek!)

— Országos vásárunk. A holnapi orsz. vá
sárunk nőm lesz a legsikerültebb, minek főokát 
a vasúti sztrájkban találjuk. A kínálat ugyan elég 
nagy lesz; de a vevő közönségből (főként az ál
latkereskedőkből) nagyon sok nem tud eljutni 
hozzánk.

— Hasított körmü állatok, a vasutak for
galom-zavarások megszűntéig lábon is szabad 
Bpestre szállítani a száj ■ és körömfájástól ment 
községekből, ezt mondja a földm. miniszter mai,

I sürgönyileg érkezett rendelete.

3

~  Lovasarlás. A Budapesten állomásozó 
első számú loavató-bizottság idei lóvásárlásait a 
kővetkező sorrendben tartja meg: május 4-én d.

^ ** órakor Sár-Szent-Miklóson, május 9-én 
? ,\e\ í 1.orakor Nagy-Lángon, május 11-én d. e. 
KJ 11 orakor Pátkán, május 16-án d. u. 2 óra
kor Adonyban és junius 10-én d. e. 10* órakor 
,I?1rt.onvásáron- A fölvételi föltételeket a községi 

elöljáróságoknál megtekinthetik az érdeklődők.
~~ Kisorsolt esküdtek. A május 16-ánkez

dődő esküdtszéki főtárgyalásokhoz kisoroltattak: 
Kendes esküdt birákká: (helybeliek) Bencsik Jó
zsef> Dr. FaJucH Gyuia, Dr. Fejér Ferenc, Dr. 
Hajós Rezső, Kristóf Káról)’, Lőrince Elek, ifj. 
Lővinger Mór, Rainiss Mátyás — (vidékiek) Ács 
Károly, (Adony), Bajor József (Rácalmás), Bartsch 
János (Martonvásár), Berki Ferenc (Polgárdi), Dr. 
Braun Lajos (Baracs), Deáky Lajos (Csákvár), 
Deutsch Gábor (Fornapuszta), Édes István (Csór), 
Farkas Endre (belesül), Fodor István (Martonvá
sár), brankl Zsigmond (Dunapentele), Gróhman 
Károly (Kokasd), Isztl Nándor (Nagyláng), Justh 
József (Nyékpettend), ifj. Kremnitzky Ferenc (Nyék
i é i 10)’ Pellet Imre íTekerespuszta), Pick Dezső 
(Kislángpuszta), Pirchánn Gusztáv(Szabadbattyán), 
Pusztai István (Bicske), Szabó Gyula (Rácalmás), 
Szing György (Mór) és Zaitnyánszky Béla (Kül- 
sokisperkáta). Helyettesesküdtekké: (helybeliek) 
Berghammer József, Fábián István, Guruzsa Ist
ván, Jankovics István, Kuntler József, Laczkovics 
Béla, Maron József, ifj. Tőgl Gyula, Varga Ist
ván és Weisenfeld József.

— Rahlógyilkos szabadon bocsátása. A
szekesfehervári ügyészség Kolompár József-nevü 
cigányt a minap letartóztatta, a vizsgálat azon
ban semmi eredményt sem tudott Kolompár úrral 
szemben felmutatni, úgy, hogy az ügyészség 
kénytelen volt szabadon bocsájtani. Alig telt el 
félóra ennek megtörténte után, mikor a balassa
gyarmati törvényszék sürgönyileg arra kéri az 
ügyészséget, hogy az itt fogva tartott Kolompár 
Józsefet, minthogy a Nógrád-Keresztur község
ben elkövetett rablógyilkosságban ő is részes, 
szállíttassa Balassa-Gyarmatra. Rendőrségünk most 
azon fáradozik, hogy Kolompár urat valamikép 
feltalálja és ezzel az örvendetes hírrel meglepje.

— A képesítéshez kötött ipar. Az 1884. 
N\ II. t. c. 4., ,). és (!. §-ainak értelmében azon 
iparágakat, amelyeknek önálló gyakorlása feltét
lenül megkívánja, hogy az illető iparos ne csak 
konyitson hozzá, de minden tekintetben értse is, 
csak 2, illetőleg 3 évi gyakorlat kimutatása után 
engedélyezhetett a hatóság. Ámde e tekintetben 
számtalan visszaélést követtek el, amennyiben 
mindig akadt, aki - jó pénzért — a 2- 3 évi 
gyakorlatot bizonyította. így kerültek be aztán 
minden képzettség nélküli, de vagyonos és amel
lett lelkiismeretlen emberek az iparosok tisztes 
testületébe. A sok panasz végre eredményre vezetett, 
amennyiben a keresk. miniszter a visszaélések meg
szüntetése végett elrendelte, hogy a képesítéshez 
kötött iparok gyakorlására jogot adó iparigazol
ványt csak azoknak szabad kiadni, akik a tör
vényben előirt 2—3 évi, szakbavágó munkát 
munkakönyvvel igazolják. Tény, hogy ez a ren
delet némiképen segít a bajon, de még messze 
vagyunk attól, hogy derék iparosaink helyzetét 
minden tekintetben a javulás utján láthassuk. 
Egyébként pedig szolgáljon ez a miniszteri ren
delet iparosaink buzdítására, mert hisz élénk 
tanúságot tesz arról, hogy panaszaikat meg kell 
hallgatnia a kormánynak, ha valamennyien egy 
szimel-lélekkel lelkesülnek igaz ügyükért.

— Állhatatos tolvaj. Lapunk maegyheti szá
mában már ugyanezen cint alatt, hogy Szűcs 
Andor helybeli ügyvéd pincéjét valami gézengúz 
több Ízben feltörte. A rendőrség megindította a 
nyomozást; de az eredmény az lett, hogy az az 
ismeretlen tettes tegnap déltájban megint feltörte 
a pincét. Ehhez már csakugyan nagy vakmerő
ség kell.

00000258



FEJÉRMEGYÉÍ NAPLÓ. 1904. április 23.

i
[ÜT.

1

— Baleset. ,Kppstein Samu „bécsi lókeres
kedő a Szentháromság szobor mellett vevő szán
takkal. bi^tatgatta az eladó lovakat. Az egyik pa
ripának, nőm esett inye szerint az okvetetlenkedés, 
felrúgott és úgy eltrafálta Kopstein urat, hogy 
egyszeribe .keze is lábat is eltörött. A szerencsét
len lócsiszár most. a tűzoltó laktanyában fekszik, 
a honnan a?.,éjjeli vonattal Bécsbe szállítják.

— Szinielőadás. (Beküldetett). A rácalmási 
iparos, ifjúsági pnképző kör folyó hó 4-én saját 
helyiségében táncmulatsággal egybekötött műked
velő szjiueiőadást . tartott, mely minden tekintet
ben páratlan sikerrel végződött. Dacára a szakadó 
esőnek, a térem, zsúfolásig megtelt néző közön
séggel.. Színre került: „Áz ördög mátkájaVcimü 
eredeti népszínmű. A szereplők oly kifogástala
nul játszottak, hogy mindegyike egy-egy mű
vészként mutatkozott. A boldogtalan szerelem és 
emésztő bánattól hervadó Anna(Rappaz I<aticza)oly 
meghatóan adta szerepét, hogy a jelen levők között 
még a férfiak. szemeikben is , lehetett látni köny- 
nyeket, Vermes Judit (Miklós Mihályné) sik
kes játékával és csslogányszerü dalával egészen 
elragadtatta a közönségét. A kis Bavuza (Piski 
Gizuská) elragadóan aranyos volt; oly sok bájjal 
és üdeséggel játszott, hogy csaknem minden sza
vát kitörő taps követte. Sára (Nagy Ilonka) az 
örökké siránkozó-, és Kata (Wagner Erzsiké) a 
mjndig pörlekedő asszonyok, oly sok eredetiség
gé! adtájt szerepeiket, hogy nehány jó akarójuk 
azt a tanácsót adta nekik, hogy többé ily szere
peket ne adjanak, mert még meg nehezítik a rá- 
caimási lányok férjhez menetelét. Az öreg, becsü
letes Batár Márton (Viola István) és Andor (Kecs
kés János, kitünően játszottak. Firtos Están (Vi
ola Lajos) és Pál Miklós (Mattyók István) kö- 
nyekig kacagtatták a közönséget. Tóbiás (Miklós 
Mihály) Takács (Tóth Mihály) Demény (Muhita 
Elemér) Csupor (Wagner Gyula) nagyon jói ad
ták szerepeiket. Az előadást tánc követte, mely 
tartott világos reggelig. A tiszta jövedelem 27 02 
korona az iparos ifj. önk. kör könyvtára javára 
fordfttatott. Jótékony célra való tekintettel szíve
sek voltak felül fizetni: Paczona Istvánné úrnő 
2 kor. Molnár József 120 kor. Neprosszer N. 
80 fül. Berzai István 40 fill. Láng Imre, Valsch 
János Ágoston, Simon István, Fischer Gyula 20 
—20 fill. A szives feJüifizetők fogadják ezúton 
is az iparos ifj. önk. kör hálás köszönetét.

— Á múltak emlékei. A minap a szegény
öreg Csanyi András, a 72 éves, kiérdemült ci
gányprímás itt járt, hogy visszaidézze emlékébe 
niégegyszer azt az időt, amikor még ő húzta a 
„nemzetes urak" fülébe a kesergőket és palotáso
kat. De a múltak édes emlékeit a rendőrség nem 
tartotta tiszteletben, mert az öreget illetőségi he
lyére toloncolfatta. , . _________

— Senki tehene! A vasút táján egy bitang 
tehenét fogták el. A gazdája a Városmajorban 
rátalálhat., ,
4 — .Efflázotás. Tudósitónk Írja: Az utca po

rában játszadoztak Sá^bogárdon a gyermekek a 
tpináp. ügyetlen kocsis közéjük hajtatott és 
Ifah’iís József 4 éves fiacskáját elütötte, még 
pedig' oly szerencsétlenül, hogy annak jobb váll- 
csonjja eltörött. Mire a szülők és szomszédok 
kiszaladtak, a kocsi elvágtatott. Még eddig nem 
tücijáic a kocsis {nevét.,
A Tilalom. Á fejérmegyei székesfehérvári 
és móri járásból (valamint a komárommegyei gesz
tust és tatai j.-ból) és Székesfehérvár városból az 
osztK ■ béll%ymipis?tpr a hasított körmü állatok
nál? Ausztráliába. yftJp szállítását eltiltotta.

— löaákocw s. Ma d. e. 9 órakor Lengyel 
János; mohái kocsis ittas állapotában oly vigyá
zatlanul hajtott,' hogy Einhirn Jánosné helybéli 
lakost elütötte. Szerencsére a sérülés néni súlyos 
természetű.

,-rr-íÁ Pletyka. Szorgalmas, törekvő várróleányról az 
ének, ki keserves munkájával tartotta fenn magát öreg any
jával együtt. A szobaúr régen szerette a különben jó  neve
lésű leánykát, úgy, h ogy el is jegyezte. A boldogság fészké
nek lehetett nevezni a szerény kis lakást, ahol az egyik szo
bában a házi kisasszony kereste a mindennapi kenj-eret, a má
sikban pedig a szigorló orvos.vőlegény bújta a könyveket, hogy  
minél előbb megszerezze az. orvosi oklevelet. A. ír az orvossá 
avatás napja is közéi' volt, midőn egy napon a szom széd- 
asszonyok valamelyike besúgta a vőlegénynek, hogy menya- 
szonya mindén hónapban egy titkos le vei elő kap színes bo
rítékban eg y -ia g y  úrtól és óva intette a házasságra való lé
péstől. A vőlegény kétségbeesve vallatóra fogta menyasszo
nyát, ki beismeste, hogy  minden hónapban kap színes borí
tékban egy-egy levelet, de hogy kitől, ezt csak az orvosi 
diploma elnyerése után:fogjá neki megvallani. A várva várt 
nap is bekövetkezett s  m ost már a ^vőlegény követelte, hogy  
menyasszonya váltaná fee ígéretétf’Eppen ,«lő akarta szedni 
a gyanúsító „corpus delictí^-ket, midőn az ajtón kopogtatnak 
és ’két .úr örömtől sugárzó arccal jelenti, hogy eljöttek Tö
rök A- es Társa budapesti bankházából, hogy a mai húzáson 
nyert nagy főnyereményt a sorsjegy visszaadása ellenében 
kifizessék. Ekkor aztán a menyasszony, aki véletlenül össze
rakta a Török bankháztól havonta érkező szines boritéku le
veleket, bebizonyította vőlegényének, hogy nem valami titok
zatos levélek vo'tak ezek, hanem a szerencsés Tűrök bank
ház, Budapest, Teréz-korút -Ki. szám alatti főüzletéből jöttek, 
ahol sorsjegyeit vásárolta s csak a pletyka akarta rosszaka
ratával szerencséjétől megfosztani.

Anyakönyvi statisztika
1904. évi április hó 15-től április hó 22-ig.

■ I. Születés.
Született: 12 fiú, 10 leány. Ezekből törvényes: fiú 

12, leány I) ; törvény telén fiú: 0, leány7: 1 ; halva született 
0 törvényes fiú : 0  leá n y : 0 törvénytelen fiú, 0 leány
—  Ö sszesen: 22.

. II. Halálozás.
Elhalt: 9 fi, 7 nő. Ezekből 7 éven a luli: törvényes 

fin: 1, leány7: 2, törvénytelen fiú: 0, leány 1; 7 éven felüli 
fi : 8, nő : 4. — Összesen : Ifi.

E szerint a születés a halálozást (i-tal múlja felü l.. 
Elhaltak: Özy. Fájer. Istvánné, szül. Virág Katalin, 

rom. kath., mosónő, őG'ÓVesfSár-utca, 4 sz. — Danák Mária, 
ág. hitv. ev., 18 napos, Csapó-utca, 12 sz. — Endl Istvánné, 
szül. I’lcntner Anna, rom. kath., 40 éves, Felsőkirálysor, 15 
sz. — Özv. Szluka Pálné, szül. Hüllőn Judit, ág. hitv. ev,,. 
81 éves, Fclsőkirálysor, 21. —  Rózsa György7, rom. kath., 
ács-segéd 73 éves, néhai Ciráky férje, Csutora-utca, 25 sz.
— Novak Béla, izr., vegyeskereskedő, 29 éves, Rcininger 
Gizella férje, Felsőkirálysor, 55 sz. — Bebesi József, rom. 
kath., földm. napsz., 56 éves, Jankovics Mária férje, Öreg
utca, 60 sz. — Hiszi Terézia, rom. kath., 13 hónapos, 
Selyem-utca, 39 sz. —  Polccr István, rom. kath., magánzó.

73 éves, Klein Boibála férje, Záinoly-utca, 8 sz. —  Rada 
Imre, rom. kath., 13 éves, Kertálja, 8. sz. —  Várbogyai 
Bogyay Tibor, rom. kath., kereskedősegéd, 19 éves, nőtlen, 
Jancsár-utca. 2 sz. — W esselsky János, rom. kath., 13 hű
napos- Szécheúyi-utca, J4Ó sz. —  Delétor József, rom. kath , 
7 hónapos, Királykut-utca, 3  sz . —  Madarász Pál ev. ref, 
magánzó, 29 éves, Tüske A nna férje, Horváth István-uu , 
3 sz. —  Hindclang Ignác, rom. kath., ny. d. v. kalauz, 7 
éves, néhai Táfemcr Mária félje, Széchenyi-utca, 15 sz. -  
Ring Jánosné, szül. Dreitinger Teréz, rom. katli., 56 é>; 
Alsókirálysor, J9 jszam.

j g  Kihirdetés.
Pákay fBela-.Miháiy-István, kir. postamester^Csal vár, 

(Fejérm.) és ;Szabó Mária, Székesfehérvár, Mészáros Gy óigy, 
kisbirtokos és;fiórvát Julianna, Székesfehérvár. Csáder István, 
koiíiüvés-segsjj’ és Winter Teréz, Székesfehérvár. Biró János, 
ács-segéd ésyÁschenbrenner Erzsébet, Székesfehérvár. Liszi 
István, ács-ségéd és Frankenberger Mária, Székesfeh. tvár. 
Schlaehfa Jenő-Sándor, magánhivatalnok, Budapest és Fa.ele 
Rozália, Székesfehérvár. Weíntritt Lajos, kőmíves-segc.! 
Major Róza, székfonó, Székesfehér. —  Rózsa József J. 
raktármunkás és Szabó Éva szakácsnő, Székesfehérvár.

XXXXXXXXXXXXXXXXX
X
i
X _ _
5  Jókai-utca 18. sz. $
XXXXXXXXXXXXXXXXX

Rendkívül olcsón jeladó *

fajgalottfbok g

xxxxxxxxxxxxxxxxx 
X A f e j e n  $
X nincsen korpa háromszori használat X 
X  után a világhírű X
J  fejkorpa pomádétól. £
j#  Bergmann és Társa Dresden és JÉ 
jg  Tetsehen a E. J |

Egy tégely I korona 20 fillér. jg  
Kapható: Koronafi Károly fodrásznál j#  

Székesfejérvár, Nádor-utca 13. jg
xxxxxxxxxxxxxxxxx

:  SCHNETZER NÁNDOR
2  ÜVEG, TÜKÖR ÉS PORCZ ELLÁN KERESKEDESE, ÉPÜLET-ÜVEGES | 
•  ____._______________ SZÉKESFEHÉRVÁR___________________ _ j

. — —  ’ |
Q  A közelgő építkezési idényre van szerencsém megnagyobbított üvegtábla |
S  raktáramat valamint épület üvegezési műhelyemet a közönség szives jóindulatába ( 
ma ajánlani. |
S  Készítek üvegezést bármely megkívánt üveg minőségből,- a legjutányo- (
S  sább árak mellett: ÍJ mm. erős- (vagyis közönséges) 2—3 mm erős belga So-  ̂
-  iia-, homályos-, recés-, színes-, mintázott mümozaik-tükör üveggel stb. tiszta , 

bólyagtalan üveglapokkal, kencetapaszszal (firnis gitt) megtapasztva, mely ál- | 
labdóan tapad s néni pereg le a fáról.; üvegtetők s padlásablakokat zsinór és | 
tiyers öntött üveggel 5 uim erősségtőF 30 mm erősségig. (

Egyáltalában főtörekvésein mindig, hogy mélyen tisztelt megrendelőimet ( 
jó anyag s rendes munka által teljesen kielégítsem. 10—3 <

IG8. éslrir. Mztrák-magyar kizárólag szabad, vihar mentés

H
Ö M Í . O K Z  A T - F E S T É K - G Y  Á R

Krpnsteiner Károly
, Becs, III., Háúpstr.l26.,sajáthézábán.
Kívánatra ingyen própa, mintakönyv prospektus.

h  ScHÖh Rudolf, Zöldfa-utca 15. sz. Székesfehérvár.

Kronsteiner-féle uj zománc- Homlokzat-festéke hatos, védve. ^
Ölvén különböző minta, vízzel keverhető, mosható, viharmentes, tűzálló, g  
zománcozott, csak egyszerű mázolás. Jobb, mint az oiajfestélc. Évek X  
sr.rán szállítja cs. és kir. uradalmak, katona- és civilintézőségnek, vasutak- JA 
nak stb. Minden résztvett kiállításon első díjjal jutalmazva- Legoksóbb « |  
festék homlokzatokra, belterületre, különösén iskolák, kórházak, lemp- u  
lomok, kaszárnyákhoz stb. és mindenféle más tárgyhoz. Efly négyzetméter R  
ára 2 |  kr. Meglepő eredmény.. Homlokzat-festék, . viharmentes,: mész- g  
;ben oldható, 49 minta olájfestékkel azonos. Kgr.-ja 12 kr.-tól följebb. Jf'
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